УИД 03RS0064-01-2023-001682-40

Дело №1-158/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Уфа 20 октября 2023 года

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Медведева А.Б.,

с участием: государственных обвинителей Абузарова Р.А., Баширова Б.С., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Алтыншиной М.Б., при секретаре судебного заседания Вахитовой Н.Р., Аллагуловой Э.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), имея умысел на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, движимое корыстными побуждениями, с целью реализации своего преступного умысла, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы непосредственным потребителям наркотических средств не было известно о нем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством общения в сети «Интернет», путем обещаний в получении материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, вовлек в преступную деятельность, в составе группы лиц по предварительному сговору, в качестве «мелкооптового курьера - закладчика» - ФИО1, являющегося жителем 

<

адрес>, который, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, в тот же период времени, дав неустановленному лицу свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), принимал активное участие в совершаемых преступлениях в качестве «мелкооптового курьера - закладчика».

Неустановленное лицо, осуществляло следующие преступные действия:

- временное незаконное хранение, помещение наркотических средств в потайные места – «закладки» с целью их передачи ФИО1, с соблюдением при этом методов и средств конспирации, с целью последующего незаконного сбыта;

- передачу ФИО1, информации, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, как в расфасованном, так и в не расфасованном виде, с целью их последующего незаконного сбыта;

- получение, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), от ФИО1 информации о местонахождении оборудованных последним потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами; 

-проверку поступления денежных средств от лиц потребляющих наркотические средства; 

- при подтверждении поступления денежных средств от указанных лиц, направление последним, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информации о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами, то есть незаконный сбыт наркотических средств, без визуального контакта;

- перечисление денежных средств ФИО1, на счета электронных кошельков, при осуществлении преступной деятельности, за выполненную им работу, за каждый оборудованный тайник – «закладку».

ФИО1, являясь «мелкооптовым курьером - закладчиком», согласно отведенной ему роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес>, осуществлял следующие преступные действия:

- незаконное получение наркотических средств, как в расфасованном, так и в не расфасованном виде, от неустановленного лица на территории 

<

адрес>, путем получения от последнего информации о местонахождении потайных мест - «закладок» и конспиративное их перемещение из потайных мест - «закладок», расположенных на территории 

<

адрес> к месту проживания, с целью последующего незаконного сбыта;

- незаконное хранение, как при себе, так и по месту его проживания в квартире по адресу: 

<

адрес> полученных наркотических средств;

- расфасовку и помещение наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, разным потенциальным потребителям, которые имеют возможность приобрести наркотические, в разное время и разных местах;

- получение вознаграждения от неустановленного лица на счета электронных кошельков за преступную деятельность.

С целью осуществления преступной деятельности, для проживания, хранения и расфасовки наркотических средств, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня задержания – ДД.ММ.ГГГГ, арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №7, неосведомленной об его преступных намерениях. 

Кроме того, ФИО1 с целью выполнения своих функций по расфасовке наркотических средств в удобные для сбыта упаковки приобретены электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсами, магнитики, липкая лента и иные предметы, с использованием которых, последний, находясь в вышеуказанной квартире, осуществляли фасовку и упаковку, полученных от неустановленного лица наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта.

Также, ФИО1 для общения с неустановленным лицом, при выполнении своих преступных функций, использовал в качестве орудия совершения преступления устройство мобильной связи (мобильный телефон) марки «

<

данные изъяты>», с возможностью пользования услугами информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», тем самым обеспечивая скрытность и безопасность своей преступной деятельности.

Тем самым, преступный умысел на незаконный сбыт у ФИО1 и неустановленного лица сформировался самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены), неустановленное лицо, согласно своей роли, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств, организовало помещение в потайное место – «закладку», находящееся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3062,555 грамма, информацию о местонахождении которого в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены), сообщило, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, являющемуся «мелкооптовым курьером - закладчиком», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства через потайные места - «закладки» на территории 

<

адрес>.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлено), руководствуясь корыстными побуждениями, после получения от неустановленного лица информации о местонахождении потайного места - «закладки» с наркотическим средством в особо крупном размере, прибыв и находясь в указанном ему неустановленном месте в 

<

адрес>, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», собственноручно забрал, то есть получил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3062,555 грамма, расфасованное в полимерные пакеты, которое незаконно храня при себе, переместил по месту жительства, в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, для незаконного хранения и дальнейшей расфасовки на мелкооптовые партии для помещения в потайные места – «закладки», с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь в указанной квартире, используя ранее приобретенные электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсой, магнитики, липкую ленту:

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 762,265 грамма, расфасовал в полимерный пакетик с клипсой и поместил под стул на лоджии квартиры;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 2021,267 грамма, расфасовал в 2 полимерных пакетика с клипсами, каждый из которых поместил в полимерный пакет с клипсой, упаковав в полимерный пакет и поместил под стул на лоджии квартиры;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты>, массой не менее 88,306 грамма, расфасовал в 32 полимерных пакетиках с клипсами, упаковал в полимерный пакетик с клипсой и поместил в нижний ящик комода в жилой комнате, совмещенной с кухней;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты>, массой не менее 32,755 грамма расфасовал в 1 полимерный пакетик с клипсой и поместил на полку настенного шкафа в жилой комнате, совмещенной с кухней; 

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 11,553 грамма, находящегося в тарелке совместно с ложкой, упаковал в полимерный пакет и поместил на полку шкафа в жилой комнате, совмещенной с кухней, которое незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 146,409 грамма, находящегося в 25 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых упакован в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный отрезками липких лент совместно с одним магнитиком и 8 полимерных пакетиках с клипсами, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой и перемотан отрезком липкой ленты, упакованные в 2 полимерных пакетика с клипсой, ФИО1, при выходе из квартиры около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ забрал с собой и незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил в находящегося при нем в рюкзаке, передвигался по территории 

<

адрес> для оборудования потайных мест - «закладкок», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, на неустановленном транспортном средстве проехал от места проживания к дому 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, сотрудниками полиции возле 

<

адрес> остановлен ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в служебном кабинете № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в рюкзаке, находящемся при нем обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 146,409 грамма, расфасованное в 25 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых упакован в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный отрезком липкой ленты совместно с одним магнитиком и 8 полимерных пакетиков с клипсами, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой и перемотан отрезком липкой ленты, упакованные в 2 полимерных пакетика с клипсой, которое ФИО1, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, передвигаясь по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Также, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», используемый последним в качестве орудия совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- на лоджии, под табуретом, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 762,265 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, упакованное в полимерный пакетик с клипсой, 

- на лоджии, под табуретом, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 2021,267 грамма, расфасованное в 2 полимерных пакетика с клипсами, каждый из которых находится в полимерном пакете с клипсой, упакованные в полимерный пакет; 

- в жилой комнате, совмещенной с кухней, на полке шкафа обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 11,553 грамма, находящееся в тарелке с ложкой, упакованное в полимерный пакет;

- в жилой комнате, совмещенной с кухней, в нижнем ящике комода обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 88,306 грамма, расфасованное в 32 полимерных пакетиках с клипсами, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

- в жилой комнате, совмещенной с кухней, на полке настенного шкафа обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 32,755 грамма, расфасованное в 1 полимерный пакетик с клипсой, которые ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Кроме того, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нижнем ящике комода обнаружено и изъято: электронные весы, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, изолента, магнитики и термоусадочные трубки, используемые ФИО1 для расфасовки и взвешивания наркотических средств, в качестве средств совершения преступления, сохранивших на себе следы преступления.

Тем самым, ФИО1, свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3062,555 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, довести до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО1 и изъятием указанного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29 июля 2010 года внесены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, а свыше 500 граммов является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 суду сообщил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. Об обстоятельствах дела пояснил, что проживал в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он увидел в интернет - приложении «

<

данные изъяты>» в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» объявление о том, что требуются «

<

данные изъяты>». За один оборудованную закладку с наркотическим средством было обещано 

<

данные изъяты> рублей, его заинтересовало это предложение. Он написал «оператору» интернет – магазина «

<

данные изъяты>» с вопросом о трудоустройстве. На что «оператор» вышеуказанного интернет - магазина написал ему, что для трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» необходимо внести залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился и перевел деньги, на указанный «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>». Затем, он по указанию «оператора» скачал интернет - приложение «

<

данные изъяты>» и далее все общение происходило в данном интернет – приложении. Работа заключалась в следующем, «оператор» интернет - магазина отправлял ему фотоизображение и географические координаты с местонахождением «тайника-закладки» с наркотическим средством крупной партией, так как называемый «

<

данные изъяты>». После это он приезжал по указанным координатам, забирал «тайник-закладку» с наркотическим средством крупной партии, перевозил их по месту своего жительства, там с помощью электронных весов и полимерных пакетиков расфасовывал на мелкие партии, после чего оборудовал новые «тайники-закладки» с наркотиками на территории 

<

адрес>, фотографировал их и потом отправлял «оператору» фотографии с местонахождением «тайников-закладок» с наркотическим средством с указанием географических координат. Он оборудовал «тайники-закладки» с помощью магнитиков, под козырьками окон квартир. С момента начала работы в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков он заработал примерно 

<

данные изъяты> рублей. За одну сделанную им закладку он получал 

<

данные изъяты> рублей на «

<

данные изъяты>» кошелек, которые в последующем выводил на свою карту «

<

данные изъяты>» (номера он его не помнит, но она была оформлена на его имя). 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он поехал на такси от своего дома в микрорайон «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, с собой взял рюкзак, внутрь которого положил, расфасованные наркотические средства, с целью оборудования «тайников-закладок». Такси вызывал не он, попросил приятеля. ФИО2 к дому 

<

адрес>, он вышел из такси и зашел в магазин «

<

данные изъяты>» с целью купить сигарет, но так и не купил, так как не дождался продавца, далее вышел из магазина и в этот момент был задержан сотрудниками полиции. После чего, он был доставлен в ОП № УМВД России по городу 

<

адрес> для проведения его досмотра и изъятия образцов для сравнительного исследования – смывы с рук. Пригласили двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра, ему и понятым сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, а также порядок производства всех действий. Сотрудник полиции произвел смывы с обеих ладоней и пальцев рук при помощи стерильных медицинских перчаток и ватных тампонов. Далее сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в рюкзаке, находящегося при мне были обнаружены и изъяты: 25 свертков ленты, внутри которых магнитики, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось 4 свертка, обмотанные липкой лентой, внутри каждого находился полимерный пакетик с клипсом, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 4 свертка, обмотанные липкой лентой, внутри каждого полимерный пакетик с клипсом, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Также в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: связка ключей и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», телефон имеет графический пароль «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в пустые пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов», где расписались он и понятые. 

В ходе осмотра жилища, проведённого с его согласия, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии меня и понятых были обнаружены и изъяты: большое количество наркотических средств – мефедрон, местонахождение которых он добровольно указывал сотрудникам полиции, электронные весы, 5 свертков липкой ленты, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, множество магнитиков, множество термоусадочных трубок. Все изъятое было упаковано в пустые пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов», где расписались он и понятые. Моральное и физическое воздействие со стороны сотрудников полиции на него не оказывалась, он все делал добровольно и осознанно. Вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается. Полученные денежные средства от сбыта наркотиков он тратил на личные нужды, съём жилья. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления так же подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10 (оперуполномоченным УНК МВД по 

<

адрес>) следует, что в УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством, на территории Республики Башкортостан, с целью проверки данной информации было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение». Проведение ОРМ «Наблюдение» было поручено оперативным сотрудникам УНК МВД по 

<

адрес> (далее по тексту – оперативные сотрудники) Свидетель №9 и ему. Контроль за проведением данного мероприятия было возложено на заместителя начальника отдела УНК МВД по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №2 Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который оказал активное неповиновение сотрудникам полиции, в связи с чем, на основании Федерального Закона «О полиции» в отношении него была применена физическая сила и специальные средства - наручники. Для проведения личного досмотра и изъятия образцов для сравнительного исследования, ФИО1 был препровожден в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда были приглашены двое понятых мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, им с участием оперативного сотрудника Свидетель №9 в присутствии двух понятых мужского пола в служебном кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, с помощью стерильных медицинских перчаток были изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук на сухие ватные тампоны. Данные ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 были упакованы в один пустой бумажный пакет, и опечатаны оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью, где понятые и ФИО1 расписались. Медицинские перчатки и ватные тампоны были распакованы в присутствии понятых и ФИО1 перед началом изъятия смывов с рук. По данному поводу, им был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, где понятые и ФИО1 после ознакомления расписались. Каких – либо замечаний на действия оперативных сотрудников, со стороны понятых и ФИО1, не поступило. Далее, сразу же после окончания сбора для сравнительного исследования – смывы с рук ФИО1, в том же служебном кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> личным досмотром, ФИО1 было предложено добровольно выдать все запрещенные предметы, изъятые из гражданского оборота, а также деньги и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство, которое он хранит при себе с целью дальнейшего сбыта. Далее, я с участием оперативных сотрудников Свидетель №9 и Свидетель №2, в присутствии двух понятых мужского пола приступил к досмотру ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1: 1) в рюкзаке, находящегося при ФИО1 обнаружено и изъято: связка ключей, 25 свертков липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнитиком, один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 4 свертка, обмотанный липкой ленты, внутри каждого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 4 свертка, обмотанный липкой ленты, внутри каждого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом; 2) в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим – картой «

<

данные изъяты>», который был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», на него нанесли пояснительную надпись, где расписались понятые и ФИО1 Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят вышеуказанный рюкзак. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в разные пустые полимерные и бумажный пакеты, скреплены бумажными бирками, опечатанные оттисками печати «Для пакетов №», на которых нанесли пояснительные надписи, где расписались понятые и ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, оперативным сотрудником Свидетель №9 проводилось фотографирование. По поводу обнаруженного в ходе личного досмотра, ФИО1 пояснил, что изъятые наркотические средства принадлежит ему и предназначались для дальнейшего сбыта. По данному поводу им был составлен акт досмотра, где понятые и ФИО1 после ознакомления расписались. Каких – либо замечаний на действия оперативных сотрудников, со стороны понятых и ФИО1 не поступило. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, он принимал участие при проведении осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотр вышеуказанного жилища, проводился с письменного согласия ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, мною с участием оперативных сотрудников Свидетель №9 и Свидетель №1, в присутствии двух понятых и ФИО3, в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>:1) на лоджии, справа от входа, под табуретом обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, полимерный пакет, внутри которого находилось два полимерных пакета с клипсой, внутри каждого, из которых находилось полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом; 2) в жилой комнате совмещенной с кухней, в комоде, в нижнем ящике обнаружено и изъято: полимерный пакет с клипсой, внутри которого 32 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, электронные весы, изолента, неодимовые магнитики, термоусадочные трубки; 3) в жилой комнате, совмещенной с кухней, в настенном кухонном шкафу обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась ложка и тарелка с порошкообразным веществом; 4) в жилой комнате, совмещенной с кухней, в настенном кухонном шкафу, в верхней обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом; 5) в жилой комнате, совмещенной с кухней, на барной стойке обнаружен и изъят договор аренды вышеуказанной квартиры.Все обнаруженное и изъятое было упаковано в разные пустые полимерные и бумажные пакеты, скреплены бумажными бирками, опечатанные оттисками печати «Для пакетов №», на которых нанесли пояснительные надписи, где расписались понятые и ФИО1 При проведении осмотра квартиры, мною проводилось фотографирование. Каких – либо замечаний на действия оперативных сотрудников от понятых и ФИО1 не поступило. По факту осмотра квартиры, оперативным сотрудником Свидетель №9 был составлен протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления все участвующие лица расписались. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, мною с участием оперативного сотрудника Свидетель №9, в присутствии двух понятых и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был произведен осмотр мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>» было обнаружено, что в данном мобильном телефоне установлено интернет – приложение «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка ФИО1, имеющего учетную запись «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» с куратором интернет - магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» по поводу незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, были обнаружены фотоизображения с географическими координатами (как следовало из переписки данные фотографии являются месторасположением «тайников-закладок» с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1). При проведении осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>» мною проводилось фотографирование, далее фотографии были перенесены в фототаблицу и распечатаны, где расписалась понятые, ФИО1 и я Каких-либо замечаний на действия оперативных сотрудников, от понятых и ФИО1 не поступило. После окончания осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты>» c сим – картой «

<

данные изъяты>» был упакован в бумажный пакет, скреплен бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «Для пакетов 40», с пояснительной надписью, где расписались понятые и ФИО1. По поводу осмотра, оперативным сотрудником Свидетель №9 был составлен протокол осмотра предметов, где после ознакомления все участвующие лица расписались.

Свидетель Свидетель №9 (оперуполномоченный по особо важным делам УНК МВД по 

<

адрес>) чьи показания оглашены с согласия сторон, по сути дал аналогичные показания свидетелю Свидетель №10

Свидетель Свидетель №1 (оперуполномоченный УНК МВД по 

<

адрес>) чьи показания оглашены с согласия сторон, по сути дал аналогичные показания свидетелю Свидетель №10 об обстоятельствах осмотра жилища ФИО1 и изъятия наркотических средств.

Свидетель Свидетель №2 (заместитель начальника отдела УНК МВД по 

<

адрес>) чьи показания оглашены с согласия сторон, по сути дал аналогичные показания свидетелю Свидетель №10 об обстоятельствах осмотра досмотра ФИО1 и изъятия наркотических средств и сотового телефона.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля В.И.И. (понятого при осмотре в жилище) следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, и он ими был приглашен в качестве незаинтересованного лица (понятого), где он добровольно согласился гласно удостоверить факт, содержания и результаты действий, при производстве которых присутствовал, с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол. Кроме него, сотрудники полиции пригласили второе незаинтересованное лицо (понятой) – его соседа Свидетель №5 из № квартиры. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму незаинтересованному лицу (понятому), права и обязанности понятых. Кроме того, сотрудники полиции, ему и второму незаинтересованному лицу (понятому) разъяснили, что они будут присутствовать при проведении осмотра квартиры. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток (точное время не помню), он и второй понятой присутствовали при проведении сотрудниками полиции осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, сотрудники полиции, ему и второму понятому разъяснили, что осмотр вышеуказанной квартиры производится с письменного согласия лица, проживающего в данной квартире, предъявили на обозрение письменное заявление ФИО1 о согласии на проведения осмотра квартиры. Далее, сотрудник полиции, в присутствии него, второго понятого и ФИО1 вскрыл опечатанный бумажный пакет и достал оттуда ключи от вышеуказанной квартиры. Перед проведением осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции предложил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения добровольно выдать все запрещенные предметы, изъятые из гражданского оборота, а также деньги, добытые преступным путем. На, что ФИО1 пояснил, что в вышеуказанной квартире имеются наркотические средства. После чего, сотрудники полиции приступили к осмотру 

<

адрес>. Так, в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, в присутствии него, второго понятого и ФИО1, сотрудниками полиции: 1) на лоджии, справа от входа, под табуретом обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, который был упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязали нитями, скрепили бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №», нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; полимерный пакет, внутри которого находилось два полимерных пакета с клипсой, внутри каждого, из которых находилось полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, который был упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязали нитями, скрепили бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №», нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; 2) в жилой комнате совмещенной с кухней, в комоде, в нижнем ящике обнаружено и изъято: полимерный пакет с клипсой, внутри которого 32 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, который был упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязали нитями, скрепили бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №», нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, электронные весы, изолента, неодимовые магнитики, термоусадочные трубки, которые были упакованы в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязали нитями, скрепили бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №», нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; 3) в жилой комнате совмещенной с кухней, в настенном кухонном шкафу обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась ложка и тарелка с порошкообразным веществом, который был упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязали нитями, скрепили бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №», нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; 4) в жилой комнате совмещенной с кухней, в настенном кухонном шкафу, в верхней обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, который был упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого перевязали нитями, скрепили бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №», нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; 5) в жилой комнате, совмещенной с кухней, на барной стойке обнаружен и изъят договор аренды вышеуказанной квартиры, который был упакован в пустой бумажный пакет, скрепили бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №», нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1 При проведении осмотра квартиры, сотрудником полиции проводилось фотографирование. Каких – либо замечаний на действия сотрудников полиции от него, второго понятого и ФИО1 не поступило. По факту осмотра квартиры был составлен протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 расписались.

Свидетель Свидетель №5 (2 понятой) чьи показания оглашены с согласия сторон, по сути дал аналогичные показания свидетелю В.И.И. об обстоятельствах осмотра жилища ФИО1 и изъятия наркотических средств.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 (понятой при осмотре сотового телефона ФИО1) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратились сотрудники полиции, и он ими был приглашен в качестве незаинтересованного лица (понятого), где он добровольно согласился гласно удостоверить факт, содержания и результаты действий, при производстве которых присутствовал, с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол. Кроме меня, сотрудники полиции пригласили второе незаинтересованное лицо (понятого) – ранее неизвестного ему парня. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму незаинтересованному лицу (понятому), права и обязанности понятых. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. в служебном кабинете УНК МВД по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в присутствии него, второго понятого и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Перед началом осмотра, ФИО1 пояснил, что вышеуказанный мобильный телефон принадлежит ему и ранее он был изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. Кроме того, ФИО1 пояснил, что он согласен с проведением осмотра его мобильного телефона «

<

данные изъяты>» и его содержимого. Далее, сотрудники полиции, в присутствии него, второго понятого и ФИО1, приступили к осмотру мобильного телефона «

<

данные изъяты>». Перед началом осмотра, сотрудник полиции, извлек из опечатанного полимерного пакета мобильный телефон «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты> в присутствии меня, второго понятого и ФИО1 было установлено, что в мобильном телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты>», в котором была обнаружена переписка по поводу незаконного оборота наркотических средств с «куратором» интернет – магазина «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», а также в том же приложении была обнаружена переписка ФИО1 с именем пользователя «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1, он отправлял «

<

данные изъяты>» фотоизображения «тайников-закладок» с наркотиками, с географическими координатами. При проведении осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>» сотрудником полиции проводилось фотографирование, далее фотографии были перенесены в фототаблицу, где он, второй понятой и ФИО1 расписались. По окончании осмотра, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» был упакован в бумажный пакет, опечатан оттиском печати «для пакетов», с пояснительной надписью, где расписались он, второй понятой и ФИО1 Каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции от меня, второго понятого и ФИО1 не поступило. По данному поводу, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 расписались.

Свидетель Свидетель №6 (2 понятой) чьи показания оглашены с согласия сторон, по сути дал аналогичные показания свидетелю Свидетель №3 об обстоятельствах осмотра сотового телефона ФИО1

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 (понятой при досмотре ФИО1) следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, и он ими был приглашен в качестве незаинтересованного лица (понятого), где он добровольно согласился гласно удостоверить факт, содержания и результаты действий, при производстве которых присутствовал, с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в акты. Кроме него, сотрудники полиции пригласили второе незаинтересованное лицо (понятого) мужского пола – ранее неизвестного ему мужчину. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому, права и обязанности понятых. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., в служебном кабинете № ОП № УМВД России по городу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии него и второго понятого, сотрудником полиции мужского пола у задержанного, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук на сухие ватные тампоны. Смывы с рук у ФИО1 изымались с помощью стерильных медицинских перчаток. Данные ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 были упакованы в чистый пустой пакет и опечатаны оттиском печати «для пакетов», с пояснительной надписью, где он, второй понятой и ФИО1 расписались. Медицинские перчатки, а также ватные тампоны были распакованы в присутствии всех участвующих лиц перед началом изъятия смывов с рук. Каких – либо замечаний на действия сотрудника полиции мужского пола от него, второго понятого и ФИО1 не поступило. По данному поводу сотрудником полиции мужского пола был составлен соответствующий акт, где после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 расписались. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., на том же месте - в служебном кабинете № ОП № УМВД России по городу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции мужского пола, в присутствии меня и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед личным досмотром, задержанному ФИО1 было предложено добровольно выдать все запрещенные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотические средства, которые он хранит при себе с целью дальнейшего сбыта. Далее, сотрудник полиции мужского пола приступил к досмотру ФИО1 Так, в ходе личного досмотра у ФИО1: 1) в рюкзаке, обнаружено и изъято: связка ключей, которые были упакованы в пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», на него нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; 25 свертков липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнитиком, которые были упакованы в пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», на него нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 4 свертка, обмотанный липкой ленты, внутри каждого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которые были упакованы в пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», на него нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 4 свертка, обмотанный липкой ленты, внутри каждого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которые были упакованы в пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», на него нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1; 2) в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим – картой «

<

данные изъяты>», который был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», на него нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1 Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят вышеуказанный рюкзак, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», на него нанесли пояснительную надпись, где расписались он, второй понятой и ФИО1 По поводу обнаруженных при досмотре предметов (веществ) ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему и предназначалось для последующего сбыта. При проведении досмотра ФИО1, сотрудником полиции проводилось фотографирование. Каких – либо замечаний на действия сотрудников полиции от него, второго понятого и ФИО1 не поступило. По факту досмотра ФИО1 был составлен акт досмотра, где после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 расписались.

Свидетель Свидетель №8 (2 понятой) чьи показания оглашены с согласия сторон, по сути дал аналогичные показания свидетелю Свидетель №4 об обстоятельствах досмотра ФИО1 и изъятия у него наркотически средств.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что у нее с ее мамой Ф.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в собственности (по ? доли) имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Так как квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> пустовала, она решила ее сдавать, объявление подала в интернет-объявление «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она сдала вышеуказанную квартиру – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они составили договор аренды в 2 экземплярах, срок договора составлял 11 месяцев, со дня подписания. Один экземпляр она передала ФИО1, второй экземпляр оставила себе. Они с ФИО1 договорились, что ежемесячная плата за съем квартиры будет составлять 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей за кабельное телевидение и интернет, также он должен был оплачивать отдельно счетчики (вода и свет). Также ФИО1 внес залог 

<

данные изъяты> рублей. Один комплект ключей от квартиры она передала ФИО1, у нее также был дубликат ключей от вышеуказанной квартиры. Далее, с ФИО1 они поддерживали связь только через интернет - приложение «

<

данные изъяты>». ФИО1 рассказал ей, что в вышеуказанной квартире он будет проживать один. Также они договорились, что в начале каждого месяца ФИО1 будет ей скидывать через интернет - приложение «

<

данные изъяты>» показания счетчиков, а оплату за съем квартиры будет производить путем перевода денежных средств на ее карту «

<

данные изъяты>». За период, когда ФИО1 снимал у нее жилье, она ни разу там не была. По поводу обнаруженных, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотических средств и иных предметов, она ничего пояснить не может, так как это ей и ее семье не принадлежит. Они никаких наркотических средств не употребляют, сбытом и хранением наркотических средств не занимаются. Видимо это принадлежит тому лицу, который снимал у нее вышеуказанную квартиру – ФИО1 О том, что ФИО1 задержан за незаконный оборот наркотических средств, она узнала ДД.ММ.ГГГГ от бывшей жены ФИО1 

Судом так же исследованы следующие доказательства:

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра обнаружена иконка приложения «

<

данные изъяты>», как пояснил ФИО1 при помощи данного приложения он осуществлял переписку с кураторами интернет - магазина «

<

данные изъяты>». ФИО1 имеет в данном приложении учетную запись с ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>». ФИО1 посредством указанной учетной записи ведет переписку с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» в которой обсуждает вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотиков. Получает указания о фасовки наркотических средств, названиях интернет ресурсов, куда необходимо загружать фотоизображения «тайников-закладок» с наркотическим средствами, так же обсуждаются вопросы денежного вознаграждения за противоправную деятельность (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено: 1) договор на аренду жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, 2) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено: 1) договор на аренду жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №7 и ФИО1, 2) связка, состоящая из двух ключей от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>: металлического и магнитного (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено: 1) бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 2) бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 3) бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 4) бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 5) бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 6) бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 7) бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ; 8) бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ Заключение №; 9) полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, оклеенного отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ; 10) полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, оклеенного отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 11) полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, оклеенного отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №*ЭКЦ МВД по РБ», и надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена информация – распечатки (детализация) телефонных соединений абонента № (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен бумажный пакет, с мобильным телефоном «

<

данные изъяты>». При включении мобильного телефона «

<

данные изъяты>» запрашивается графический пароль, при введении пароля 

<

данные изъяты>», вышеуказанный мобильный телефон разблокировался. При наружном осмотре мобильного телефона «

<

данные изъяты>» обнаружены трещины и сколы на экране. В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в окне рабочего стола имеются различные приложения, среди которых имеется иконки с приложением «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 29,756 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После исследования возвращено 29,256 гр. наркотического средства, в упаковке, опечатанной ЭКЦ МВД по РБ (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 76,859 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После исследования возвращено 76,779 гр. наркотического средства, в упаковке, опечатанной ЭКЦ МВД по РБ (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 39,134 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После исследования возвращено 39,054 гр. наркотического средства, в упаковке, опечатанной ЭКЦ МВД по РБ (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 32,735 гр., изъятое в ходе осмотра жилица ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты>. После исследования возвращено 32,715 гр. наркотического средства, в упаковке, опечатанной ЭКЦ МВД по РБ (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 87,666 гр., изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После исследования возвращено 87,026 гр. наркотического средства, в упаковке, опечатанной ЭКЦ МВД по РБ 

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 11,533 гр., изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После исследования возвращено 11,513 гр. наркотического средства, в упаковке, опечатанной ЭКЦ МВД по РБ. (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 2021,227 гр., изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После исследования возвращено 2021,187 гр. наркотического средства, в упаковке, опечатанной ЭКЦ МВД по РБ (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 762,245 гр., изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После исследования возвращено 762,225 гр. наркотического средства, в упаковке, опечатанной ЭКЦ МВД по РБ (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности представленных электронных весов, изъятых в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности представленного рюкзака, изъятого у ФИО1 в ходе его личного досмотра, обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности двух ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого органу предварительного следствия предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (

<

данные изъяты>);

- постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены результаты оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, на территории 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- рапорт о поступлении оперативной информации от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что В УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством, на территории 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП МВД по 

<

адрес> за № 

<

данные изъяты>);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП МВД по 

<

адрес> за № (

<

данные изъяты>);

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что оперуполномоченным УНК МВД по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №10 изъяты смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 

<

данные изъяты>);

- акт досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1: 1) в рюкзаке, находящегося при нем обнаружено и изъято вещество, расфасованное в 25 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых упакован в полимерный пакетик с клипсой, обмотанный отрезком липкой ленты совместно с одним магнитиком и 8 полимерных пакетиков с клипсами, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой и перемотан отрезком липкой ленты, упакованные в 2 полимерных пакетика с клипсой и связка ключей; 2) в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». По поводу обнаруженных при досмотре предметов (веществ), ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что наркотическое вещество хранит при себе с целью дальнейшего сбыта 

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в 25 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, обмотанных каждый отрезками липких лент совместно с одним магнитиком, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 30,256 гр. В ходе исследования израсходовано 0,500 гр. наркотического средства. Возвращается 29,756 гр. в упаковке, опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в 4 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой и перемотан отрезком липкой ленты, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 76,939 гр. В ходе исследования израсходовано 0,080 гр. наркотического средства. Возвращается 76,859 гр. в упаковке, опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, находящееся в 4 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой и перемотан отрезком липкой ленты, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 39,214 гр. В ходе исследования израсходовано 0,080 гр. наркотического средства. Возвращается 39,134 гр. в упаковке, опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 состояния наркотического опьянения группы 

<

данные изъяты> производные 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- справка, выданная травмпунктом ГБУЗ РБ ГКБ № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на момент осмотра у ФИО1 видимых телесных повреждений не обнаружено (

<

данные изъяты>);

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на производство осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрено жилище ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>:

1) на лоджии, справа от входа, под табуретом обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом и полимерный пакет, внутри которого находилось два полимерных пакета с клипсой, внутри каждого, из которых находилось полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом;

2) в жилой комнате, совмещенной с кухней, в комоде, в нижнем ящике обнаружено и изъято: полимерный пакет с клипсой, внутри которого 32 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, электронные весы, изолента, неодимовые магнитики, термоусадочные трубки;

3) в жилой комнате, совмещенной с кухней, в настенном кухонном шкафу обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась ложка и тарелка с порошкообразным веществом;

4) в жилой комнате, совмещенной с кухней, в настенном кухонном шкафу, в верхней обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом;

5) в жилой комнате, совмещенной с кухней, на барной стойке обнаружен и изъят договор аренды вышеуказанной квартиры (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, которые находятся в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 2021,267 гр. В ходе исследования израсходовано 0,040 гр. наркотического средства. Возвращается 2021,227 гр. в упаковке, опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 762,265 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. наркотического средства. Возвращается 762,245 гр. в упаковке, опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в тарелке совместно с ложкой, которая находится в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 11,553 гр. ходе исследования израсходовано 0,020 гр. наркотического средства. Возвращается 11,533 гр. в упаковке, опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в 32 полимерных пакетиках с клипсой, которые находятся в полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 88,306 гр. В ходе исследования израсходовано 0,640 гр. наркотического средства. Возвращается 87,666 гр. в упаковке, опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 32,755 гр. В ходе исследования израсходовано 0,020 гр. наркотического средства. Возвращается 32,.735 гр. в упаковке, опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ оперативная группа выехала на служебном автомобиле на предполагаемое место наблюдения в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: 

<

адрес>; В 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ - оперативная группа заняла оперативные позиции, позволяющие вести непрерывное визуальное наблюдение, именно возле 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ – оперативной группой был замечен ФИО1, который вышел из третьего подъезда дома 

<

адрес>, у которого при себе был рюкзак темного цвета и сел на пассажирское сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>» (такси), с нечитаемыми государственными регистрационными номерами. Далее вышеуказанный автомобиль начал движение в сторону 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с нечитаемыми государственными регистрационными номерами (такси) остановился возле 

<

адрес>, после чего ФИО1 вышел из такси и направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ – ФИО1 вышел из магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. – ФИО1 остановлен возле 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» завершено (

<

данные изъяты>);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СЧ по РОПД ГСУ МВД по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок (

<

данные изъяты>);

- акт проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок», в отношении интернет - магазина по продаже наркотических средств «Брокер», занимающегося распространением наркотических средств как растительного так и синтетического происхождения, было установлено, что данный магазин функционирует на торговой интернет - площадке 

<

данные изъяты>, по адресу «

<

данные изъяты>», данный магазин имеет положительный рейтинг (по критериям оценки данной площадки) 4.9 из 5, общее количество продаж 1438. «Тайники-закладки» с наркотическими средствами доступные для приобретения на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия находились на территории следующих городов: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Для приобретения доступны следующие виды наркотических средств: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Так же в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что данный магазин набирает сотрудников на должность розничного курьера закладчика. Так же в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что для координации своей противоправной деятельности, в том числе для обмена информацией о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, участники данного магазина используют мессенджер «

<

данные изъяты>». Кураторами данного магазина является неустановленные лица с никнеймами «

<

данные изъяты>» в вышеуказанном мессенджере «

<

данные изъяты>», а так же «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>);

- ответ на запрос, полученный от ПАО «

<

данные изъяты>», который в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по 

<

адрес> предоставил CD-R диск с информацией о входящих и исходящих соединениях абонентского номера: № (ФИО1) (

<

данные изъяты>).

Оценив в совокупности представленные суду доказательства, суд находит их достоверными и достаточными для установления вины ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Квалифицируя действия ФИО1 суд исходит из фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, подкрепленных доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Судом установлено, что подтверждено представленными материалами дела и показаниями самого подсудимого, о том, что ФИО1 вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, трудоустроился в качестве курьера-закладчика. Выполняя указания неустановленного лица, ФИО1 ранее полученные наркотические средства расфасовал, часть которых взял с собой, для сбыта, а оставшуюся часть хранил по месту жительства, так же с целю последующей реализации. В ходе ОРМ ФИО1 был задержан, а наркотические средства были изъяты. Всего в ходе оперативно-розыскных мероприятий изъято из незаконного оборота изъято 3062,555 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое предназначалось для сбыта. 

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Доводов в свою защиту ФИО1 суду не приводил, полностью признав обвинение в ходе рассмотрения уголовного дела. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни их семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не находит. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче изобличающих в отношении себя и неустановленного лица показаний в ходе расследования по делу, наличие на иждивении 2 малолетних детей.

При определении вида и размера наказания, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывая положения ст.56 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, считает, что цели наказания предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, будут достигнуты только путем изоляции подсудимого от общества с назначением реального лишения свободы.

Назначая размер наказания, суд исходит из п.37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которого правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление.

Согласно п.34 вышеприведенного постановления пленума ВС РФ, при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Преступление, совершенное подсудимым в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории умышленных преступлений, особо тяжких преступлений. С учетом тяжести содеянного, конкретных обстоятельств совершения преступления, целей и мотивов, суд не усматривает фактических и правовых оснований из числа предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую. Изменение категории преступления на менее тяжкую, является правом суда, но не обязанностью.

Суд считает, что такое наказание соответствует целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В соответствии со ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что при совершении преступления, ФИО1 использовал мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, он подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1, меру пресечения в виде заключения под стражей не изменять, направить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день - за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: все наркотические средства, стеклянную тарелку, металлическую ложку, ватные тампоны, все полимерные пакетики с клипсой, магниты, рулоны липкой ленты, электронные весы, рюкзак – уничтожить. 

Договор на аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки из ЕГРН, детализацию телефонных соединений абонента сотовой связи «

<

данные изъяты>», оптический диск (1 шт.) к заключению эксперта № – хранить в материалах уголовного дела. 

Связку, состоящая из двух ключей от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности. 

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ – вещественное доказательство: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 15 суток со дня постановления через Уфимский районный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Уфимского районного суда 

Республики Башкортостан А.Б. Медведев Приговор вступил в законную силу 27 ноября 2023г.